¹⁸⁸ Vid. s. vv.

uasuassorVARIANTS¹⁸⁹:

—

FORMES:

uasuassore, -ores, -oribus

ETIMOLOGIA:

Substantiu, no documentat abans del període medieval, provinent de la locució *uassus uassorum* ‘vassall de vassalls’ (*uassus* ‘serf, vassall’ és d’origen celta)¹⁹⁰.

FORMES ROMÀNIQUES¹⁹¹:

cat. *varvassor*, ant. *vasvassor*; arag. *babazorro*; fr. ant. *vavasseur*; it. ant. *varvassore*, *varvassoro*; oc. ant. *vavassor*, *valvassor*.

SIGNIFICAT:

‘Vassall a càrrec de la guarda, la defensa, la jurisdicció i el govern d’un castell’, ‘castlà’, ‘varvassor’.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **1058** Usat. 4, 2-5 (cap. 4, ed. 1984): ut qui interfecerit uicecomitem uel uulnerauerit siue in aliquo desonorauerit, emendet eum sicut duos comitores et comitorem sicut duos uasuassores. De uasuassore, qui quinque milites habet, per mortem eius emendentur LX uncie auri cocti, et per plagam XXX.
- (2) **s. XI** Usat. 10 (cap. 8, ed. 1984): ciues autem et burgenses sint inter se placitati et iudicati atque emendati sicut milites. Ad potestatem uero sint emendati sicut uasuassores.

¹⁸⁹ Formes testimoniades en l'edició de Bastardas. Vegeu, però, els aparats crítics d'aquesta mateixa edició, on s'exposen les variants gràfiques que apareixen als diversos manuscrits.

¹⁹⁰ RODÓN 1957: 254.

¹⁹¹ Vid. Meyer-Lübke, *REW* 9167 i Coromines, *DECat* IX 58b, 9-10.

- (3) **s. XI** Usat. 24-25 (cap. 21, ed. 1984): placitare uero debent cum comite uicecomites et comitores et *uassores* sui necnon et milites, ubicunque eis mandauerit infra suum comitatum. *ibid.*: similiter debet esse inter uicecomites et comitores et *uassores* et alios milites, ut unusquisque placitet cum suo seniore cuius solidus sit, uel de quo habuerit maius beneficium, infra curie sue ianuam, si senior uoluerit.
- (4) **s. XI** Usat. 93-94-95 (cap. 73, ed. 1984): et ex magnatibus uero, uidelicet uicecomitibus, comitoribus siue *uassoribus*, nullus presumat deinceps ullo modo punire impios, id est pendere per iusticiam, nec castrum contra principem nouiter edificare, nec fortitudinem tenere obsessam, nec debellare cum ingeniis, quod rustici dicunt funibula, gosza et gatta, quia magnum dedecus erit potestatibus.
- (5) **s. XI** Usat. 80 (cap. 122, ed. 1984): et demens est et sine sensu qui sapiencie et sciencie curie uult resistere uel contrastare, in qua sunt principes, episcopi et abbates, comites, uicecomites, comitores, *uassores*, philosophi et sapientes atque iudices.
- (6) **s. XI** Usat. 122 (cap. 99, ed. 1984): omnes homines, postquam aquindauerint potestates, teneant eis pacem et treguam XXX diebus; et potestates ad uicecomites et comitores, XV diebus; et ad *uassores* et alios milites, X diebus.